No presente recurso, foi discutida sentença que desaprovou as contas de campanha de candidato ao cargo de vereador, em
razão de falha grave consistente no recebimento de recursos de fonte vedada, oriundos de pessoa física permissionária de
serviço público (taxista), em desacordo com o art. 31, III, da Resolução TSE n.º 23.607/2019, na quantia de R$ 725,00
(setecentos e vinte e cinco reais) correspondente ao percentual de 96,66% do valor total de receitas declaradas pela
candidatura.

Na sessão de julgamento, o relator designado para o acórdão, citando precedentes da Justiça Eleitoral Potiguar, ressaltou que,
ao analisar processos de prestação de contas relativos às Eleições 2020, nos quais foram detectados o recebimento de recursos